

Số: /KH-UBND

Vạn Ninh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp hè năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 7842/KH-UBND ngày 18/7/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp hè năm 2024 trên địa bàn toàn tỉnh; UBND huyện Vạn Ninh ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp hè năm 2024 trên địa bàn toàn huyện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước và vai trò của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm (sau đây viết tắt là ATTP).

- Nâng cao kiến thức thực hành và trách nhiệm bảo đảm vệ sinh ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố (sau đây gọi chung là cơ sở thực phẩm).

- Nâng cao kiến thức ATTP và vai trò của người tiêu dùng trong việc ngăn chặn sản phẩm thực phẩm bẩn, không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên thị trường; góp phần phòng ngừa nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Hoạt động truyền thông phải bảo đảm nội dung thiết thực và hình thức đa dạng, phù hợp cho từng đối tượng để nâng cao hiệu quả truyền thông.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát phải bảo đảm tính chính xác, khách quan, công khai, kịp thời, đúng quy định pháp luật và không gây cản trở đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở thực phẩm; đồng thời phải bảo đảm đúng theo phân công, phân cấp quản lý và nguyên tắc phối hợp trong kiểm tra về ATTP, không để xảy ra tình trạng trùng lặp, chồng chéo.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG BẢO ĐẢM AN TOÀN THỰC PHẨM

1. Hoạt động truyền thông

- Tổ chức tập huấn kiến thức, thực hành vệ sinh ATTP cho chủ cơ sở, người quản lý và nhân viên tham gia trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh tại các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý, trong đó tập trung tổ chức tập huấn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (nhà hàng, khách sạn, quán ăn...), cơ sở kinh

doanh thức ăn đường phố về phương pháp chế biến thực phẩm và bảo quản thực phẩm an toàn; hướng dẫn các cơ sở thực phẩm tăng cường thực hiện kiểm tra, giám sát nội bộ chủ động phát hiện các hành vi không đảm bảo an toàn thực phẩm để có biện pháp khắc phục kịp thời...Ngoài ra cần phổ biến 10 nguyên tắc vàng chế biến ATTP phòng ngừa ngộ độc thực phẩm (sau đây viết tắt là NĐTP), các biện pháp phòng tránh NĐTP mùa nắng nóng.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP, cung cấp kiến thức để người dân hiểu rõ các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi, thay đổi thói quen về ATTP. Ngoài ra tuyên truyền quy định của Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và nâng cao nhận thức của người dân trong việc lựa chọn mua thực phẩm an toàn, hãy là người tiêu dùng thông thái mua thực phẩm tại các cơ sở có uy tín, không nên mua thực phẩm tại các hàng quán không đảm bảo vệ sinh để góp phần đẩy lùi tình trạng thực phẩm bẩn không đảm bảo ATTP lưu thông trên thị trường.

- Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể quần chúng,...trong công tác tuyên truyền để phát huy vai trò vận động và giám sát đảm bảo ATTP.

- Tuyên truyền kiến thức bảo đảm ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, băng rôn, pano, áp phích, tờ rơi, tuyên truyền lưu động,...

* **Lưu ý:** đối với các đối tượng đã được tập huấn kiến thức ATTP từ đầu năm 2024 đến nay thì có thể không tập huấn lại.

2. Hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm

- Các Phòng, ngành, địa phương theo chức năng nhiệm vụ được phân công, phân cấp tăng cường công tác kiểm tra, tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP theo kế hoạch đã được phê duyệt và kiểm tra đột xuất theo quy định; lấy mẫu thực phẩm phục vụ kiểm tra, hậu kiểm bảo đảm ATTP. Theo đó chú trọng kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ khách du lịch, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố; lưu ý việc thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP nhất là các cơ quan quản lý cấp huyện và cấp xã phải kiên quyết xử phạt và công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính về ATTP trên phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng, ngăn chặn chuỗi cung cấp thực phẩm không đảm bảo an toàn đến người tiêu dùng.

* **Lưu ý:** Đối với các cơ sở thực phẩm đã được kiểm tra từ đầu năm 2024 đến nay nhưng không có vi phạm thì sẽ không tiến hành kiểm tra nữa, trừ trường hợp kiểm tra đột xuất theo quy định.

3. Hoạt động giám sát an toàn thực phẩm

- Nhằm phát hiện nhanh, cảnh báo sớm nguy cơ mất ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; các cơ quan, đơn vị

chuyên môn chủ động tổ chức lấy mẫu giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm, tập trung vào thực phẩm tươi sống, tiêu thụ nhiều (rau, củ, quả, thịt, thủy sản...); các nhóm thực phẩm có nguy cơ cao của cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố (thịt gà, nem chả, các nguyên liệu thực phẩm để chế biến bánh mì: pate, xúc xích, xiu mại, rau ăn sống...). Gửi mẫu Kiểm nghiệm các chỉ tiêu đánh giá ô nhiễm thực phẩm về vi sinh, hóa học theo các quy chuẩn kỹ thuật và các quy định về an toàn thực phẩm hiện hành. Việc kiểm nghiệm được thực hiện bằng test xét nghiệm nhanh hoặc gửi mẫu xét nghiệm tại đơn vị kiểm nghiệm có đủ năng lực để thực hiện việc kiểm nghiệm và trả kết quả theo quy định.

- Tổ chức giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về ATTP đối với các cơ sở thực phẩm tham gia chế biến, kinh doanh thực phẩm và phục vụ ăn uống tại các chương trình, sự kiện, lễ hội trên địa bàn huyện. Trong đó, lưu ý chỉ những cơ sở thực phẩm bảo đảm cung cấp đầy đủ các giấy tờ pháp lý liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố mới được phép tham gia hoạt động tại chương trình, sự kiện, lễ hội.

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ BÁO CÁO

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 25/7/2024 đến ngày 30/9/2024.

2. Báo cáo kết quả triển khai

- Các Phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai gửi về UBND huyện (qua Phòng Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện đồng thời gửi kèm file mềm) **trước ngày 01/10/2024** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Phòng Y tế tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 05/10/2024**.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện chương trình an toàn thực phẩm năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế, Trung tâm y tế

- Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về quy định điều kiện bảo đảm ATTP đối với các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm đối với các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý, chú trọng kiểm tra nhà hàng ăn uống; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi sai phạm, xử lý nghiêm và công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng theo đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường lấy mẫu giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm đang lưu thông trên thị trường thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế, đặc biệt lấy mẫu giám sát với các nhóm thực phẩm có nguy cơ cao của cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tiến hành giám sát ATTP đối với các cơ sở chế biến, phục vụ ăn uống tại các chương trình, sự kiện, lễ hội do huyện chủ trì tổ chức.

2. Phòng Kinh tế

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức quy định về điều kiện bảo đảm ATTP đối với các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; chỉ đạo việc kiểm tra, kiểm soát ATTP tại các chợ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi sai phạm, xử lý nghiêm và công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng theo đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp thực hiện lấy mẫu giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm đang lưu thông trên thị trường thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ngành Công Thương (nếu cần thiết).

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tiến hành giám sát ATTP đối với các cơ sở kinh doanh sản phẩm thực phẩm thuộc phạm vi quản lý tại các chương trình, sự kiện, lễ hội do huyện chủ trì tổ chức.

- Triển khai các hoạt động khác như: Công tác tư vấn, hướng dẫn hỗ trợ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; Chương trình kiểm soát dư lượng trong thủy sản nuôi; công tác quảng bá, xúc tiến thương mại nông, lâm, thủy sản...

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan truyền thông của huyện, Cổng Thông tin điện tử huyện, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền về công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp hè năm 2024.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, các phòng, ngành liên quan trong việc tổ chức tuyên truyền kiến thức bảo đảm ATTP; phối hợp kiểm tra, giám sát việc bảo đảm ATTP và xử lý sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở lưu trú du lịch có kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác hỗ trợ khách du lịch khi có các vấn đề liên quan đến ATTP thông qua đường dây nóng và tại Trung tâm hỗ trợ khách du lịch; giải quyết những yêu cầu, kiến nghị, phản ánh của khách du lịch nhằm đảm bảo quyền lợi của khách du lịch liên quan đến ATTP.

- Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản đề nghị các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, cơ sở lưu trú chấp hành nghiêm các quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm, đặc biệt trong dịp hè, thời điểm diễn ra các sự kiện, lễ hội.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin, bài về công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp hè năm 2024 trên hệ thống truyền thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

5. Đội Quản lý thị trường số 2 và Công an huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các loại hàng hóa thực phẩm đang lưu thông trên thị trường; đồng thời kiểm tra đột xuất các cơ sở thực phẩm có dấu hiệu vi phạm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm về ATTP, kinh doanh thực phẩm bẩn, không rõ nguồn gốc xuất xứ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định

6. Các phòng, ban, ngành liên quan

Khi tổ chức các chương trình, sự kiện, lễ hội có nội dung liên quan đến hoạt động chế biến, kinh doanh thực phẩm và phục vụ ăn uống thì phải bảo đảm các cơ sở thực phẩm tham gia đáp ứng các quy định về điều kiện bảo đảm ATTP theo quy định; đồng thời chủ động phối hợp, cung cấp thông tin cho Phòng Y tế, Phòng Kinh tế để triển khai hiệu quả công tác giám sát ATTP, góp phần hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì hoặc phối hợp với các phòng, ngành liên quan tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về quy định điều kiện bảo đảm ATTP đối với các cơ sở thực phẩm và người tiêu dùng trên địa bàn quản lý; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền lưu động, truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh địa phương, treo băng rôn, pano tại những nơi đông người,...

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý, mỗi địa phương tổ chức ít nhất 01 đoàn; chỉ đạo việc kiểm tra, kiểm soát an toàn thực phẩm tại các chợ đồng thời kiểm tra đột xuất đối với bất kỳ cơ sở thực phẩm có dấu hiệu vi phạm trên địa bàn quản lý; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi sai phạm, xử lý nghiêm và công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng theo đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp các phòng chuyên ngành để thực hiện lấy mẫu giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn quản lý.

- Giám sát chặt chẽ công tác đảm bảo vệ sinh ATTP tại các chương trình, sự kiện, lễ hội do địa phương tổ chức; bảo đảm các cơ sở thực phẩm tham gia đáp ứng các quy định về điều kiện bảo đảm ATTP góp phần hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương tăng cường công tác truyền thông, tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn kiến thức ATTP cho cơ sở thức ăn đường phố thuộc thẩm quyền quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp hè năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung để triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- TTYT huyện;
- Đội QLTT số 2;
- Lưu: VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Khiêm